
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH THANH HOÁ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     
Số:          /QĐ-UBND 

 

Thanh Hoá, ngày    tháng  năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc kiện toàn Ban Công tác người cao tuổi tỉnh Thanh Hóa 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Người cao tuổi số 39/2009/QH12 ngày 23/11/2009; 

Căn cứ Thông tư số 08/2014/TT-BNV ngày 19/9/2014 của Bộ Nội vụ quy 
định về Ban công tác Người cao tuổi tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và 
Ban công tác người cao tuổi huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; 

 Căn cứ các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh: số 215/QĐ-UBND ngày 
21/01/2015 về việc kiện toàn Ban Công tác người cao tuổi tỉnh Thanh Hóa giai 
đoạn 2015-2020; số 2373/QĐ-UBND ngày 04/7/2017 về việc thay đổi thành viên 
Ban Công tác người cao tuổi tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2015-2020; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ 
trình số 25/TTr-SLĐTBXH ngày 08/3/2021, 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

 

 Điều 1. Kiện toàn Ban Công tác người cao tuổi tỉnh Thanh Hóa (sau đây 
gọi tắt là Ban Công tác), gồm các thành viên sau: 

1. Ông Đầu Thanh Tùng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh: Trưởng ban;  

2. Bà Vũ Thị Hương - Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:        
Phó Trưởng ban Thường trực; 

3. Ông Nguyễn Đức Thắng - Chủ tịch Hội Người cao tuổi tỉnh: Phó Trưởng 
ban; 

4. Ông Lê Minh Hành - Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã 
hội:  Ủy viên; 

5. Ông Nguyễn Giang Nam - Phó Giám đốc Sở Nội vụ: Ủy viên; 

6. Ông Nguyễn Văn Chiến - Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh: Ủy viên; 

7. Ông Hà Mạnh Quân - Phó Giám đốc Sở Tài chính: Ủy viên; 

8. Ông Đỗ Thái Hòa - Phó Giám đốc Sở Y tế: Ủy viên; 

9. Ông Nguyễn Thành Luân - Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư: Ủy viên; 

10. Ông Nguyễn Duy Tự - Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:     
Ủy viên; 



 
 
 
2 

 

11. Ông Lê Văn Nam - Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông: Ủy viên; 

12. Ông Nguyễn Hoài Nam - Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn: Ủy viên; 

13. Ông Vương Quốc Tuấn - Phó Giám đốc Sở Giao thông Vận tải: Ủy viên; 

14. Ông Nguyễn Văn Dĩnh - Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo: Ủy viên; 

15. Ông Lê Ngọc Minh - Phó Giám đốc Sở Tư pháp: Ủy viên; 

16. Ông Nguyễn Hải Đức - Phó Giám đốc Sở Xây dựng: Ủy viên; 

17. Ông Cầm Bá Tường - Phó Trưởng Ban dân tộc: Ủy viên; 

18. Ông Nguyễn Thế Sợi - Phó Giám đốc Bảo hiểm Xã hội: Ủy viên; 

19. Ông Nguyễn Văn Tòng - Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam tỉnh: Ủy viên; 

20. Bà Nguyễn Thị Mai Hoa - Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Ủy viên; 

21. Ông Mai Bá Nam - Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh: Ủy viên; 

22. Ông Bùi Quang An - Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh: Ủy viên; 

23. Ông Cầm Bá Xuân - Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh: Ủy viên; 

24. Ông Nguyễn Hữu Tuất - Phó Bí thư Tỉnh đoàn: Ủy viên. 

* Tổ giúp việc Ban Công tác người cao tuổi tỉnh, gồm: 

1. Bà Lê Thị Hằng - Trưởng phòng Bảo trợ xã hội, Sở Lao động - Thương 
binh và Xã hội: Tổ trưởng; 

2. Ông Lê Xuân Huy - Phó Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội, Văn phòng 
UBND tỉnh: Tổ viên; 

3. Ông Thiều Lê Huấn - Ủy viên Thường trực, Hội Người cao tuổi tỉnh: Tổ 
viên. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Công tác người cao tuổi 

- Nghiên cứu, đề xuất phương hướng, kế hoạch 5 năm và hàng năm về nhiệm 
vụ giải pháp thực hiện công tác chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi. 

- Chỉ đạo, phối hợp hoạt động giữa các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị 
xã, thành phố, tổ chức có liên quan trong việc xây dựng kế hoạch thực hiện công 
tác người cao tuổi và Chương trình hành động Quốc gia về người cao tuổi từng 
giai đoạn. 

- Chỉ đạo thực hiện các hoạt động hợp tác quốc tế về công tác chăm sóc và 
phát huy vai trò của người cao tuổi trong phạm vi địa phương. 

- Đôn đốc, kiểm tra, đánh giá hoạt động của các sở, ban, ngành, UBND các 
huyện, thị xã, thành phố, các tổ chức có liên quan trong việc thực hiện quy định 
của pháp luật và các chính sách hỗ trợ người cao tuổi. Sơ kết, tổng kết và định kỳ 
báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Ủy ban Quốc gia người cao tuổi Việt Nam tình 
hình thực hiện công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi. 



 
 
 
3 

 

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Công tác người cao tuổi tỉnh 

- Ban Công tác người cao tuổi tỉnh là tổ chức phối hợp liên ngành, trực tiếp 
chỉ đạo phối hợp các hoạt động trong công tác chăm sóc và phát huy vai trò của 
người cao tuổi; có trách nhiệm xây dựng kế hoạch Ban Công tác, trình Trưởng 
ban xem xét, quyết định. 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội là cơ quan Thường trực Ban Công 
tác người cao tuổi tỉnh, các thành viên Ban Công tác làm việc theo chế độ kiêm 
nhiệm; nhiệm vụ cụ thể từng thành viên do Trưởng ban phân công. 

- Tổ giúp việc làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, nhiệm vụ do Trưởng ban 
Công tác người cao tuổi tỉnh phân công. 

- Trưởng Ban Công tác được sử dụng con dấu của UBND tỉnh, Phó Trưởng 
ban được sử dụng con dấu của đơn vị mình trong thực hiện nhiệm vụ. 

- Kinh phí hoạt động của Ban Công tác do ngân sách Nhà nước đảm bảo 
phù hợp với Luật Ngân sách Nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 
Quyết định số 215/QĐ-UBND ngày 21/01/2015; Quyết định số 2373/QĐ-UBND 
ngày 04/7/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

 Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở, ban, ngành cấp tỉnh; 
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 
thành phố và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./. 
 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Lưu: VT,VXBTXH37 

 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Đỗ Minh Tuấn 
 


